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Mérlegen az önállóság (2 .) 
A beruházás: a jövő

A 2002-ig tartó önkormányzati ciklusban Algyőn 
folytatódtak azok a beruházások, melyek az önállósodás 
óta helyzetbe hozzák a települést -- hangsúlyozta dr. Piri 
József, a község polgármestere, mikor arra kértük értékelje 
a település Szegedtől való leválásának, az önállósodásnak 
az értelmét.

A Szegedhez csatolást követő hosszú időszakban 
Algyőn egyetlen önkormányzati beruházásként a faluház 
megépítése említhető. Akkoriban -- a nagyváros egyik 
peremkerületévé minősített Algyőn -- elmaradt a fejlesztése, 
még az oiyan sürgető tennivaló is, mint az egészségház 
felújítása.

Az önállóvá lett Algyőn a 2002-ben záruló négy esztendős 
periódusban meghatározó a csatorna építés. "Nem lettünk 
része az ISPA kapcsán létrejött társulásnak, mert itt már 
íétezett a szennyvíztisztító." -  magyarázta a polgármester. 
Ez a település egészét érintő beruházás több mint 500 
millió forintba került. Ehhez céltámogatásra kétszer nyújtott 
be hibátlan pályázatot, az önkormányzat, de pénzbeli 
segítség nem érkezett. Ezért -  a magyarországi települések 
közül szinte egyetlenként -- önerőből építette meg Algyő 
saját csatorna-hálózatát. “Miközben -  hangsúlyozta a 
polgármester -- az alapfeladatok megoldására se kaptuk 
meg az államtól a normatívát -- egy kormányzati döntés 
értelmében, Algyő adóbevételeire hivatkozva. Tehát 
miközben az önkormányzat önerőből működtette a községet, 
tartotta fenn azokat az intézményeket (például az iskolát, 
a könyvtárat), melyek létezéséhez más települések állami 
pénzt is kapnak, önerőből kényszerült megoldani 
csatornázását is.” Ennek ellenére a környék 120 ezer 
forintos átlagával szemben Algyőn 60 ezer forint érdekeltségi 
hozzájárulással, és rekord idő alatt, a lakosságnak és 
a közlekedőknek a lehető legkisebb bosszúságot okozva 
készült el az új csatorna-hálózat. A minőséget jelzi, 
hogy a csatorna-rendszer gravitációs, ami minimálisra 
csökkenti a hibalehetőséget. “Ha ehhez megkaptuk volna 
a céltámogatást, akkor más beruházásaink lendületet 
kaphattak volna. Például elindulhatott volna a tornacsarnok 
és az iskola építés." -- véli a polgármester.

A csatorna beruházás sokféle haszna közül az egyik, 
hogy az úttestek alatt már ott húzódik valamennyi fontos 
közmű, ezért az útépítést semmi sem korlátozza: ha 
lesz pénzforrás, akkor minden egyes utca pormentes, 
aszfalt burkolatot kaphat. Az utak karbantartása mellett az 
elmúlt négy évben több utóbusz megállót is építtetett az 
önkormányzat.

Az elmúlt négy év értékei közé tartozik a 
hagyományápolást szolgáló, a turisztikai vonzerőt élénkítő 
tájház átadása, mely szervezetileg a könyvtárhoz 
illeszkedik.

Az önkormányzat felújította az Egészségházat: a három 
felnőtt és az egy gyermek körzet mellett jól felszerelt 
fogorvosi rendelő, gyógyszertár várja az algyői betegeket. 
Az épület fűtésének rekonstrukcióját a Széchenyi terv 
segítségével fejezhették be.

Egy beruházás a takarékosságot is szolgálja: erre 
példa, hogy az utcai lámpák rekonstrukciójával ötven 
százalékkal sikerült a közvilágítás költségeit csökkenteni. 
Az intézményekben a világítás belső korszerűsítése is 
megtörtént.

A kerékpárút és a Sándorfalvát összekötő lénia út 
valósulhat meg azzal az uniós pénzforrást megcélzó 
ISPA-programmal, melynek egyik szereplője Algyő. A 
község ugyancsak társult más településekkel a 
környezetgazdálkodási program, a szelektív hulladékgyűjtés 
megoldására.

Az algyői beruházások forrása az adókból táplálkozó 
önerő. Ezt gyarapította, hogy a község Szegedtől megkapta 
a gázközmű vagyonnak a településre eső részét: mintegy 
90 millió forintot, ebből 45 millió forintot értékpapírban. De 
különböző pályázatokon is ért el sikereket Algyő. így például 
az önkormányzat és az Algyő Fejlődéséért Alapítvány közös 
pályázata alapján indulhatott a teleház program. A teleházat 
és a könyvtárat az intézmény funkciójához méltóbb épületbe, 
a régi gyógyszertár helyére telepítik ebben az évben. Ez a 
terv már a következő önkormányzati ciklus felé mutat.

(Folytatjuk.)
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BALLAGAS
Sok-sok szorgos év után 
ballag már a vén diák. 
Virágcsokrok, bokréták, 
énekel az ifjúság.

Egymás kezét fogva 
könnyes szemmel haladnak. 
A régi osztályokban 
a jövőre gondolnak.

Búcsúznak a tanároktól, 
zsong az egész aula.
A csodás emlékeiket 
megőrzi az iskola!

Tóth Béla Uccu, tündérek!
Mai ember nem hiszi létüket. 

Mai ember a Holdon jár, 
mesterséges bolygót épít a világ 
szemeláttára. Úgy szálldos fel 
oda, s tova, mintha valami 
nagyzörejű kipitt-kopott 
villamosra lépne.

Én meg hittel lelkelem, hogy 
igen. “Tündérek pedig bizony, 
bizony léteznek. Éngem Horváth 
Ilonka tett azzá óvodás 
koromban. Tehette, ő volt a mi 
Tündér Ilonánk.

Forogtunk a keze alatt tán 
húszán is. Ha nem többen.

Sokáig nem mondta, hogy a 
Tündérország tündérkertjében 
éljük napjainkat. Nem mondta, 
hogy igazándiból ö maga a 
Tündér hóna, pedig száz 
tündéres mesét tudott, 
miközben körbeültük s tátott 
szemmel színről színre láttuk 
amit mesélt.

Hogy biz a tündér, nem csak 
vidám, és tiszta, és szófogadó, 
de dolgos, szülőinek segítő. 
Aminek megmutatására kari
kába állva énekeltük:

Kihajtom a Hbuskáim a mezőre, 
Tarkalepkés vadvirágos legelőre, 
Egy meg kettő, három négy öt. 

Három négy üt csak előre.:
S közben láttuk a libuskákat,

a mezőt, a lepkét, a vadvirágot, 
aminek az illatát is éreztük 
annyira, hogy most is meg 
tudom mondani, ki, s melyikből 
áradt. Máskor hegedűvel kísérte 
a tanított éneket.

Nagy darab embernek termett 
Tündérszép Ilona, a hegedűje 
is két akkora volt, mint a 
cigányprímásé.

Hangja betöltötte a termet, 
az udvart, kiment az utcára, 
elterebélyesedett faluszerte. 
Anyámék a határban is hallották, 
mikor kint dolgoztak. Egyszer, 
sose felejtem el, meszelték az 
óvodát. Egy udvari féltetejűben 
folyt a foglalkozás. Valami 
esőfélék kergettek tető alá 
bennünket, de a nóta szólt. 
Óvónénink, tán épp a tündér
indulót tanította nekünk, állt a 
kisterem közepén, kezében a 
nagyhegedüvel, s húzta, de 
akkora lelkesedéssel,
nyirettyűje olykor a mester
gerendába ütközött, s ahol a 
lószőr a húrokat dörzsölte, 
lángot vetett. Előbb csak füstölt. 
Odaszaladtunk,
--Ég a hegedül

De ő tudta, hogy a gyanta 
pora szállong gomolyogva. 
Szava nyomán fújtuk, harsogtuk

a tündérindulót.
Rajta, föl, íme hát, süt a 

napsugár,
Völgyeken, bércen át,

Száll az illatár.
Gyertek társak a szabadba, 

szép a nagyvilág,
Aki velünk egyet ért az, 

föl a bércre hág 
Laaja, lalalaa, ia, ia, lalaalaa, 

lallalalla lallaa lallaa,
Szép a nagyvilág.

Az iskolába-menetel előtti 
évben már tudtunk papírcsákót, 
csónakot, sótartót, varjút,
hajtogatni, Baráth Viktorka,
szintén tündér dajkánk 
kezevonásai nyomán, tudtunk 
kétágú fonást sodorni, tűbe 
fűzni, cérna végére csomót 
kötni, - mind olyan nélkülöz
hetetlen cselekvéseket végbe 
vinni, amiknek életünk végéig, 
de biz, egyazon mivoltában, 
ahogy az óvodában tanultuk, 
a hasznát látjuk a 
mindennapjainkban,

Tudom, emlékszem rá, mintha 
tegnap történt volna, én
egészen el voltam ámolyodva 
a tündéri világtól. Tán olyan 
boldog soha többet nem is 
lehetek. Ebben az ámoly- 
gásban, az udvar játszóterének 
közepén ült az óvónéni, magunk 
között Tündérszép Ilona, kicsit 
tán a szülőanyámnál is szebb, 
és kedves és szeretni való,

mint anyám, s én odatérdeltem 
eléje, s kértem, hogy legyen a 
feleségem.

Kicsit kikerekedett a jóságos 
szemetükre, s azt mondta:

—Kislegényke, jól esik, hogy 
rám gondoltál, de én erre még 
nem vagyok fölkészülve. Kis 
türelmedet kérem, meg is kell 
gondolnom a kérést, össze kell 
szedjem a szükségeseket, és 
akkor szíves örömest!

Igazándiból tündéri mivoltomra 
úgy emlékszem vissza, hogy 
valami ünnepélyes bemuta
tófélére, év végi vizsgára, nem 
tudom mire is készült az 
óvoda.

Az iskolaérettek búcsúz
tatására, már nem is tudom. 
Anyámék is nagy tüstént- 
kedésben nyüzsögtek. Minden 
tündértársam anyja. Tündér- 
szárnyakat fabrikáltak. Vékony 
drótra kovásszal ragasztott 
kreppapírból volt a tündér
szárnyunk, és kivírágositott bot, 
afféle szerszám a kezünkben. 
És papírcsákó a fejünkben. 
Fene büszkén. sorakoztunk, 
Karikában táncoltunk, versel
tünk, örökérvényűnek éreztük 
tündérségünket.

Lelkelem, hogy bár zöldhályog 
ereszkedik a szememre, látva 
látom az akkori, meg a mostani 
tündéreket.
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„A mi falunk a mi városunk” címmel hirdetett pályázatot a Szabad Föld szerkesztősége,

melyen Suti Dóra pályázata dijat nyert.
Most közreadjuk, hogy más is elolvashassa!

Az én falum Algyő
Szeretném ha ti is megismernétek ezt 

a Szeged és Hódmezővásárhely között 
található, alig 5200 lelket számláló kis 
falut.

A déli országrész egyik legrégebbi 
települése, már a honfoglalás idején is 
lakott volt. Egyszer még maga Mátyás király 
is megfordult ebben a faluban. Nagyon 
ragaszkodtak őseink is ehhez a területhez, 
hiszen bármilyen csapás is sújtotta ezt a 
vidéket, mindig visszavágytak ide az itt 
élő emberek. Hiába jött a török elnyomás, 
1879-ben az árvíz, a nagy nyomorúság 
a kitelepítés, akkor is lábra állt ez az 
összetartó kis közösség, hiszen mindig 
visszahúzta ide a szívük az itt lakókat. 
Pedig régen nagy volt a szegénység. Sok 
gyerekszáj kért enni minden családnál, 
de az emberek napszámba jártak, 
halásztak, kosarat fontak és így azért ha 
nagy szegénységben is, de becsülettel 
felnevelték a mi dédszüleinket, 
nagyszüleinket és szüleinket. Ma már egy 
kicsit könnyebb erre az élet, de maradjunk 
még egy kicsit a múltnál. Sok évnek 
kellett ahhoz eltelnie, hogy ilyen képe 
legyen ennek a falunak. Az 1970-es árvíz 
sok algyői családnak maradt emlékezetes, 
hiszen elveszítette a házát. Hónapokig 
éltek barakktáborokban, de utána új házba 
költözhettek. A nagy fellendülést az hozta 
az itt élők életébe, amikor olajat találtak

a falu határában. Az olajcégnél dolgozó 
munkásoknak lakásokat építettek, és ekkor 
jelentősen megnőtt a falu lakossága is, 
hiszen sokan költöztek ide. Ekkor épült egy 
nagy ABC áruház is, és sokkal kevesebb 
dologért kellett már Szegedre utaznia 
a faluban élőknek. Megépítették az új 
gyógyszertárat, postát, orvosi rendelőt. 
Amióta pedig különváltunk Szegedtől és 
önálló településként működik a falu, nagyon 
sok minden történt. Megépült a Faluház, 
ahol sok színvonalas előadást és 
rendezvényt tartanak. Itt rendezik meg 
minden évben a falunapokat, februárban 
pedig vidám farsangi vetélkedőn lehet 
részt venni, ahol nagyon jókat szoktunk 
szórakozni a csapatok versenyén. Az 
iskolában is zajlik az élet, különböző 
versenyek vannak, és kitűnő eredményeket 
érnek el az itt tanulók. Farsangkor vidám 
jelmezes felvonulás van, utána pedig bulizni 
lehet. Karácsonykor nagyon színvonalas 
műsorral kedveskednek az iskolások a 
falu lakosságának. A településen majdnem 
minden utca aszfaltos, és az egész falut 
behálózza a csatorna. Megszépült az orvosi 
rendelőnk, tájházat, játszóteret és 
szabadidőközpontot avattunk. Júliusban 
rendezzük meg a Szent Anna napi búcsút, 
ami nagyon sok embert vonz ide. Többek 
között a Hebertsfeldenieket, akikkel a falu 
testvérvárosi kapcsolatot tart. Sok civil 
szervezet működik a faluban, ezek közül 
is kiemelkedik a Néptánc kör, a Nőegylet, 
Ösgyeviek köre, a Dinamix Ifjúsági

Kerekasztal. A Dinamix fiataljai nagyon 
sokat segítenek az iskolánknak, hiszen 
különböző pályázatokon az ő segítségükkel 
sikerült az iskolának kosárlabda palánkokat 
venni. A településen pedig egy játszóteret 
építeni. A településen működik egy 
színjátszó kör, akik külföldön is szép 
sikereket értek már el. Szeretek itt élni, 
mert itt ismerek mindenkit. Ha végigmegyek 
a falun sok ismerőssel találkozom, akik 
ugyanúgy ragaszkodnak ehhez a kis 
településhez, mint én, hiszen itt a Tisza, 
nyáron sokat fürödhetünk benne, télen pedig 
jókat szánkózhatunk és csúszkálhatunk a 
töltésen. Minden zugát ismerem és most 
úgy érzem, nem tudnék máshol élni, csak itt. 
Pedig azért vannak itt is hiányosságok. Jó 
lenne ha egy kicsit jobban felszerelt iskolánk 
lenne, ha az óvodásoknak tornatermet 
építenének, ha lehetne az iskolának egy 
fedett csarnoka. Nagyon szeretnénk, ha 
lenne Algyőnek egy uszodája. Szóval van 
azért még mit tenni a mi szeretett 
polgármester bácsinknak, de ahogy őt 
ismerjük ezeket a dolgokat is meg fogja 
oldani. Hiszen összetartó kis közösség 
ez a miénk. Szerencsére az olaj ma is 
munkahelyet biztosít sok itt élőnek, hiszen 
a településen üzemel egy gáztöltő üzem, 
ahová sok algyői jár minden nap dolgozni.

Ha erre visz az utad nézz be hozzánk 
egyszer, hátha te is itt maradsz minálunk.

Suti Dóra 5.a osztályos tanuló

Vendégeink a 
szomszédaink

Zenés ébresztőtől voltak 
hangosak Algyő utcái május 
25-én, szombaton reggel. A 
csanádpalotai fúvószenekar 
csalogatta a település lakóit a 
Szabadidőközpontba.

Februártól április végéig 
zajlottak a szomszédolók, s 
most rendeztük a gálát, melyen 
a legjobb produkciókat mutatták 
be az alábbi települések 
művészeti csoportjai: Ásott
halom, Baks, Balástya, Csanád- 
palota, Csengele, Deszk, Dóc, 
Kiszombor, Mórahalom, Öttö- 
mös, Pusztamérges, Röszke, 
Rúzsa, Sándorfalva, Szatymaz, 
Üllés, Tiszasziget, Zákányszék, 
Zsombó és Algyő.
Volt itt minden, mi szem szájnak, 
sőt fülnek ingere. A 10 órától

délután 3 óráig folyamatosan 
tartó, színvonalas és jó 
hangulatban zajló kulturális 
programot - nagy örömünkre - 
hatalmas érdeklődés kísérte.

Dr. Piri József polgármester 
Úr köszöntője után kezdetét 
vette az igen változatos műsor. 
Láthattunk csinos mazso- 
retteket Rúzsáról, néptáncot 
Mórahalmiaktól, Üllésiektől jazz- 
balett bemutatót, modern és 
szalon táncot, de e napon 
fellépő vendégeink között 
üdvözölhettük - az öttömösi 
turnéjukat megszakító - "három 
tenor“-t is. Hallhattunk ferge
teges dob-show-t az ásotthalmi 
és a csengelei ütőegyüttesek 
előadásában, Részesei lehet
tünk egy szédületes vetkőző 
számnak, igaz a baksi 
"legények" a lényegnél megtor
pantak. Jókat nevethettünk a 
kiszombori Esőnap Álom
színház “Fiú vagy lány" cimű

székely novelláján is. Nagy 
tetszést aratott a zákányszéki 
Nefelejcs citerazenekar, a 
zsombói Palotás tánccsoport, a 
röszkei Dívák, a dóci Csillagfű 
Asszonykórus, a mórahalmi 
szolfézs előképzősök, a 
csanádpalotai Gold Dance 
csoport. Sok tapssal köszönték 
meg a nézők a pusztamérgesi 
nyugdíjas csoport bájos 
kacsatáncát, s nem kis 
örömünkre nagy sikert aratott 
az algyői citerazenekar, s a nap 
zárószámakéntfellépő Parlando 
kórus is.

Reméljük, hogy aki kilátogatott 
a Szabadidőközpontba, nem
csak lélekben töltődött fel, mert 
bizony mi gondoskodtunk a 
test táplálékáról is. Katona 
Lászlónak és Gonda Józsefnek 
köszönhetően csodálatos 
marhapörköltet és bogrács- 
gulyást ehettünk. Benyákné Évi 
kitelepült büféjének kínálatából
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pedig szomjunkat is olthattuk. 
Köszönjük közreműködésüket.

Ez a rendezvény nem jöhetett 
volna létre, ha nem kapunk 
pályázati segítséget a Megyei 
Közgyűléstől.

A színpadot pedig Mórahalom 
bocsátotta rendelkezésünkre. 
Köszönjük szépen.

S nem utolsó sorban meg kell 
köszönnünk még az időjárás 
felelős munkáját is, hiszen a déli 
óráktól eltekintve (ijesztgetésül 
pár csepp eső), valóban 
verőfényes májusi napunk volt. 
S bízunk abban, hogy ez úgy 
"szomszédaink"-nak, mint a 
vendéglátó Algyőieknek 
(összesen mintegy 600 fő) is 
felejthetetlen volt.

Ambrus Katalin
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A szülők nyugalmáért
Sói h ír m o n d ó

Tiszamenti szerelem
Bemutatjuk az Inkubátor Koraszülött Gyermekekért 

Alapítványt
1995. január 19-én bejegyezték az alapítványt Inkubátor 
Koraszülött Gyermekekért néven. 1999. január 26-tól 
a Fővárosi Bíróság kiemelten közhasznú szervezetté 
minősítette, mivel állami feladatot lát el. Ez azt jelenti, 
hogy az alapítvány által közadakozás útján összegyűjtött 
pénzt állami egészségügyi intézmények kapják meg, így 
az alapítvány segítségével az állami kincstár megtakarítást 
tud elérni. A Magyarországon érvényben lévő törvények 
értelmében az alapítványhoz, mint kiemelten közhasznú 
szervezethez befizetett összeg 150%-át írhatja le az 
adományozó az adóalapjából.

Az alapítvány első három évében csak néhány száz 
támogatót tudhatott maga mellett.

Mára több tízezren támogatják, így havonta több 
mint 10 millió forint értékben tudnak átadni műszereket 
kórházaknak.

1999. november elsejétől programot indítottak a bölcsőhalál 
megelőzésére, melynek keretében Apnol Alarm készüléket 
biztosítanak a kritikus időre a rászoruló családok kisbabáinak 
térítésmentesen.

Algyőn az elmúlt év folyamán 2 babának igényeltünk az 
alapítványtól készüléket.

Az alapítvány jóvoltából 2002. 05. 22-én egy ingyenesen 
kölcsönözhető készüléket vehettünk át, melyet a 
nagyközségben születendő újszülöttek szülei nyugalmának 
elősegítése érdekében adhatunk oda a családnak a 
szükséges időtartamra, a csecsemők légzésének 
figyelésére.

ígéretet kaptunk a megjelent cégképviselőktől, hogy 
amennyiben több készülékre is felmerül az igény, ennek 
biztosításához is segítséget tudnak nyújtani.

Megkímélve a szülőket a Budapestre való felutazástól, az 
algyői gyermekrendelőben tudjuk számukra kölcsönözni a 
készüléket.
Kis védenceink és szüleik nevében köszönjük az alapítvány 
nagylelkű támogatását.

Gyermekrendelő dolgozói

Képviselői fogadóóra
(Jún ius)

5. szerda: Beke Tamás Molnárné Vida Zsuzsanna
12. szerda: Herczeg József Dr. Gubacsi Enikő
19. szerda: Borbély János Juhász István
26. szerda: Bakos András Vidács László

(  n e d ű m re /m a
| harmónika ajtó, szalagfüggöny és napellenző készítés
l  Telefon: 06-30/ 9530-395

A tenger vize hideg,
A tengerben legforróbb 
A vér, a könny, a vér!
A Tisza mentében,
Halál és kereszt,
Hát semmi sem 
Már a miénk?
Időúrral veszekszünk, 
Hogy hívják?
Nehéz látni,
Pedig bizony 
Mondom nektek,
Nem leszek egyéb.
A szerelem,
Az szerelem.
Az amor sanctus 
Keveseknek adatott meg. 
Nekik
Maradt a szerelem,
A kegyetlen szerelem.

Weiss Zoltán

“...Minden embernek az életében van egy egyetlen igazi nagy 
szerelme, az enyém a színház! Néhány évig pedagógus voltam, 
s azután végérvényesen a színháznak szenteltem az életem! 
Hivatásos rendező, színész vagyok. A Kanizsai Amatőrszínház 
rendezője, igazgatója, szervezője, a város amolyan szinházkultur 
mindenese voltam. Az örökös pénzhiány kényszeritett rá, hogy 
díszletet és ruhát tervezzek, de ha kellett, akkor dramatizáltam, 
fordítottam, írtam... a színházunknak.
A színház mellett pótcselekvésként festegettem, írogattam... 
verset... prózát... drámát... vígjátékot... és sok mindent....”

Weiss Zoltán a barátom. Pálya- és sorstársam. Kanizsai 
fellépéseinken velünk van szivvel-lélekkel. Tudósítja a vajdasági 
magyarságot rólunk, a színházról, az életről. Köszönjük Neki! 
Salom

Kátó Sándor

VÁSÁROKA FALUHÁZBAN
Június 2. használt ruha 
5. . . .  . ruha
6...................................... . . műanyag
11.................................... . . műanyag
12.............ruha
13. . . . .ruha 
14................................... méteráru
18.................................... . . műanyag
1 9.......... ruha
2 0................................. .katonai ruha
21................................... használt ruha
25.................................... . . műanyag
26................................... . műszaki cikk
27.............ruha, műszaki cikk
28.................................... . . műanyag
július 2............................. . . műanyag

3. . ruha
4.............................. . használtruha
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ALGYŐI HÍJ

Gálaműsor 20 település 
legjobb produkcióiból

Az ötödik évébe lépő kulturális szomszédolót nem hagyták 
veszni a települések, bár a Délmagyarország - mint elindító 
kilépett a támogatói körből.

A május 25-i algyői gála újfent megerősítette a szomszédoló 
szervezőit, közreműködőit és a településvezetőket - 
mindannyiunk számára fontos, hogy évről-évre lássuk: mit 
tud a másik település, milyen kulturális erősségei vannak? 
Milyen új produkció, új közösség születik kifejezetten erre az 
alkalomra?

Magunknak fontos. Látni egymás teljesitményeit, ötleteit, 
a zenés-táncos produkciók színes skáláját. Hogy aztán 
legyen honnan válogatnunk a települési rendezvényekre: 
falunapokra, idősek napjára, május elsejére. Ne drága 
százezrekért, de barátságból, szomszédságból, 
szeretetből.

Tűz a nap. Sehol egy felhő. Az algyői szabadidőközpont 
a töltés oldalában, a hajdani repülőtéren ideális helyszín. 
Húsz település közel 400 résztvevővel készül bemutatni a 
szomszéd által legjobbnak minősített produkcióját. A hideg 
sör, kávé, bográcsgulyás mellett újra és újra felhangzik az 
ütemes taps, bíztatás: vissza - vissza. Kitaláltuk a kulturális 
szomszédolót és büszkék vagyunk rá.

A szakmai kapcsolatok, értékeink itt erősödnek, itt találunk 
értő fülekre, szemekre. Mert akik itt vannak, mindannyian 
tudják: a helyi közösségeknek milyen nagy munkát kellett 
elvégezni, hogy idáig jussanak.

Mert ez a fontos, és magunknak fontos!

Magyar Istvánná

Az élők kötelessége az emlékezés ....
ifj. Biczók Antal: földműves, honvéd.

Algyő, 1922. január 7. anyja Varga Piroska, apja Biczók Antal, 
felesége Maczák Anna, lakott Algyő, Könyök u. 2.
1943. októberében bevonult, majd 1944-ben a frontra került. 
Hadifogságba esett.
Utolsó levelét 1946-ban írta, feltehetően még abban az évben 
meghalt.

Birkás Lajos: napszámos, honvéd.
Anyja Benkő Julianna, apja Birkás Pál, Nován lakott.
Az Algyőért folytatott harc során lett hősi halott, 26 éves volt. 

Boros Mihály: 1919-ben született.
Anyja Tari Eszter, lakhelye Algyő tanya.
Hadműveleti területen vagy szovjet hadifogságban halt meg. 
Neve a hősi halottak emléktábláján szerepel.

Következnek: Boldizsár András
Bukovics Lajos

Burányi János

Erdélyben jártunk
A START Kulturális Egyesület szervezésében Molnárné Vida 

Zsuzsanna és Csiszér Kálmán vezetésével 36 fő indult el a 4 
napos erdélyi körútra.
A hangulat kitűnő volt, az idő remek, a nagylaki határ elég gyors. 

Első napunk a hosszú utazás mellett történelmi látnivalókkal telt el. 
(Déva vára, Gyulafehérvár, Segesvár) Este kellemesen elfáradva 
érkezett a csoport a szálláshelyére, Csíkvacsárcsiba, ahol meleg 
fogadtatásban volt részünk, hiszen a kürtőskalács még gőzölgött. 
A csoport tagjait családoknál szállásolták el. Második nap, 
busszal indultunk a Csíksomlyói búcsúba, ahová házigazdáink is 
elkísértek. Nagyon szép, régi, székely dalokkal köszönték ezt meg. 
Megismerhettük az Ó-székely himnuszt és régi egyházi énekeket 
is. Útközben zarándok csoportokkal találkoztunk, akik vidáman 
integettek buszunk felé.

A Kissomlyóhegy és a Nagysomlyóhegy között elterülő nyergen 
tartották meg a szentmisét, amelyet a marosvásárhelyi katolikus 
egyház vezetője celebrált. Felemelő érzés volt látni ezt a sok 
embert együtt, akik fegyelmezetten és csöndben, nagy áhítattal 
hallgatták a pap szavait, és büszkék voltunk arra, hogy mi is itt 
lehettünk magyarok, algyőiek ezen a szent helyen. A világ minden 
tájáról idezarándokolt magyarok együtt énekelték a magyar és a 
székely himnuszt.

Este Csíkszereda városának nevezetességeit néztük meg. 
Harmadik nap korán indultunk a Gyilkos-tóhoz és a Békás
szoroshoz. A tó méltó nevére, valóban félelmetes látványt nyújtott 
a vízből kinyúló sok-sok elhalt fenyőfatörzs. A szorosnál keskeny 
út vezetett a sziklás hegyoldalak között. A természet alkotta 
csodálatos táj láttán érezte meg az ember, hogy milyen kicsi és 
esendő. Délután a csoport hosszú utat megtéve ért a borszéki 
gyógyforráshoz. Gyönyörű tájakon haladtunk, mintegy 150 km-en 
keresztül, a besztercei víztározó mellett.

Az idő végig remek volt, a hangulat kitűnő, csak nagyon 
elfáradva érkeztünk vissza vendéglátóinkhoz, de ez sem tartott 
bennünket vissza attól, hogy megtekintsük a falu - Csikvacsárcsi 
- új templomát, ahol az éppen miséző pap nagy szeretettel 
köszöntött bennünket.

Negyedik nap. Elérkezett a hazaindulás ideje. Elköszöntünk 
házigazdáinktól, akik érzékeny búcsút véve tőlünk megigértették 
velünk, hogy újból meglátogatjuk Őket. Ez a nap is bővelkedett 
programokban, első hely ahol megálltunk: Korond. Ez a hely 
fazekasairól, és népművészeti tárgyairól híres, hoztunk is 
emléktárgyakat bőven.

A következő állomásunk Parajd volt. Itt található az 1200 méter 
mélyen lévő sóbánya, melynek levegője gyógyhatású, ezért sokan 
látogatják. Természetesen mi sem hagytuk ki. A bányába lejutni 
könnyebb volt, mint onnan feljönni. (Erről órákat lehetne regélni!) 
Ezután már nem álltunk meg, csak a határon - Borsnál -. 
Fáradtságunk ellenére, s az álmosságot csillapítandó, énekszóval 
értünk be Algyőre éjjel egy óra tájban.

Élményekkel telve, már ismét azon gondolkodtunk, hogy mikor 
ismételhetjük meg újból ezt az utat. Ha mást nem jövőre, veletek 
ugyanott!
Köszönjük az Egyesületnek, köszönjük a szervezőknek, köszönjük 

Zsuzsának, köszönjük Kálmánnak (a székely vicceket isi). Jó volt, 
szép volt!

Harcsás Gizella
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Szemünk fénye a gyermek
Május utolsó vasárnapja a hagyományokhoz híven most 

is a gyermekek ünneplésével telt el.
A Szabadidőközpont új színteret biztosított a település 

szintű rendezvényhez.
Az ötlet sok pártfogóra és támogatóra talált. A Nőegylet 

tagjai finom szendvicsekkel és hűs üdítőkkel vendégelte 
meg a vidám gyermekeket. A Családsegítő Központ lelkes 
dolgozói rajzversenyre csalogatták az iskolásokat. Az 
ügyesebbek változatos versenyekben mérhették össze 
tudásukat a DINAMIX fiataljainak irányításával.

A tanító nénik és a tanárok a papírsárkány készítéstől 
a szerencsekerék társasjátékig sok érdekes tevékenységet 
biztosítottak a résztvevőknek.

A legkisebbek is barkácsolhattak, hajtogathattak kedvükre 
az ügyes kezű óvó nénik segítségével. Az ügyességi játékok 
résztvevőit a színes forgók és a színes lufik jobb kedvre 
derítették.

A gyermekek arcán az elégedett mosoly mindent 
elárult a nap sikeréről. Reméljük, ez a kezdeményezés 
hagyományteremtést jelent a település életében.

Köszönjük a gyermekek nevében ezt a hangulatos napot 
a szervezőknek.

A könyvtár nyitva tartása 
megváltozott!!

Március 23-tól június 30-ig szombaton is várjuk Önöket 
9-13 óráig

-internetezésre-szövegszerkesztésre 
-számítógépes játékokra
Kérjük azokat az olvasóinkat, akiknek lejárt idejű 

kölcsönzése van, keressenek fel bennünket, hogy 
tartozásukat rendezhessük 

A könyvtár nyitva tartása:
Hétfő, kedd, szerda, péntek 9,30 -12  óráig és 13-18 óráig 
csütörtökön 13-18 óráig tartunk nyitva
Telefonszámunk: 517-170,517-171 
Számítógépes távtanulási lehetőség a könyvtárban 

JÖJJÖN! ÉRDEKLŐDJÖN!
Ünnepi Könyvhét rendezvényei a könyvtárban:
Június 5-én 11 órakor Békés Pál író beszélget 
ö.osztályosokkal a könyvtárban 
Júniusi 3-án 18 órai kezdettel “ Magyar sorskérdés “ címmel 
Kilyén Ilka marosvásárhelyi színművésznő irodalmi előadása 
a Faluházban, melyre mindenkit szeretettel várunk.

Közreadjuk Suti Dóra tanuló “A hely ahol é lek" című 
pályázatra beadott művét, hogy más is elolvashassa, a 
következő számunkban pedig egy felnőtt pályázó művével 
ismertetjük meg az olvasókat

OI HÍRMONDÓ
A Gyermeknap alkalmából az "Algyői Általános Iskola ^  

Alapítványa" megajándékozta az óvodás gyermekeket.
A Szivárvány Óvoda minden csoportjában homokozó- 
játékkal kedveskedtek a kicsik nagy örömére. Az új 
játékokat a kis nebulók boldogan vették birtokukba.

Ezúton köszönjük az Alapítvány Kuratóriumának a 
kedves meglepetést.

L, Szivárvány Óvoda gyermekei és dolgozói J
4h°i r V

Gyerekszáj
Gyermekpezsgőt hoztak egy születésnapra. Miután 

kinyitottuk Robi megjegyezte:
Kipukkadt mérgében!

Úszás után Enikőt kérdőre vonta édesanyja:
Hol van az úszósapkád?
A z ... titkos helyen van.
És a fürdőnadrágod?
Hát az odaveszett!

Hajós játékot játszottunk. Léket kapott a hajónk, majdnem 
“elsüllyedtünk’' már.
Egy csillogó fonalat találtunk a földön, és Feri így kiáltott: 

Háromszor érintsük meg a léket, és majd 
összeforr!

A GÓLIÁT - McDonald’FC által rendezett 2. tavaszi 
labdarúgó tornán

az Algyő Községi Edzőteremben kb. 100 fő gyermek 
vett részt. A 7 csapatból Algyő 3 csapattal mérte össze 
ügyességét.
Algyő ■ Tápé II.

5 ■ 0 Góllövők: Kíséri Krisztián 2
Bakos Sándor 3

Algyő • Makkosháza
1 - 2 Góllövő: Kíséri Krisztián 1

Algyő • Tápé I.
3 - 0 Góllövők: Kovács Roland 1

Tóth Patrik 1
Pap Vilmos _ 1

Az összesített eredmény alapján a Szivárvány Óvoda 
OVI-FOCI csapata III. helyezést ért el.

Felkészítő edzőjük Klement Jánosné mozgásfejlesztő 
óvodapedagógus.

Megnyílt a Vörös -szekfű Cukrászda 
(a volt Köntös Cukrászda).

Nyitva tartási idő: mindennap 9.00 - 19.00-óráig 
Rendeléseket a 62/ 267-632-es telefonszámon is 

elfogadunk.
Tisztelettel várja kedves vendégeit a Vörös Család
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Az Algyői Hírmondó kiadványa

Asszonysors-fordítás = építés
A boldogság titka egyszerű, mint az egyszeregy: ha ismered ma
gad, jól irányítod az életed. Ám a nő helyzete, sikere vagy 
kudarca nem csupán egyetlen ember öröme vagy bánata, ha
nem egy egész kis közösségé: a férjé és a gyerekeké is. Mert a 
nő: a család oszlopa. Az anyóstól hallott okoskodás egyre mé
lyebb értelmet nyer -  nem csak az évek múlása miatt.
Csak a boldog anyának lehet boldog gyereke. Ezt a bölcses
séget Domjánné Harsányi Katalin tanár és dr. Kígyós Éva gyer
mekpszichológus szűrte le magának. A két szakember szerint a 
nő teremti a családot, a családi fészket és neveli a gyereket, de 
ha az asszony elégedetlen önmagával, párjával és helyzetével, 
nem csupán saját, hanem egész családjának élete romlik meg. 
Az ilyen bomlás megelőzése legalább olyan fontos, mint egy tes- 
tet-lelket romboló betegség kivédése. E célt szolgálja az Asz- 
szonysorsfordító című személyiségfejlesztő csoport, mely a női 
lét alapvető kérdéseivel, ezek közt is kiemelten a családi kap
csolatokkal és a gyermekneveléssel foglalkozik. A két szakem
ber -  az Algyői Nöegylet fölkérésére -  a harmonikusabb családi 
élet felé mutató Asszonysors-fordító tréninget vezet 2002 
júniusának második hétvégéjén az Algyői Szabadidőközpont
ban. Az önismereti és életvezetési tanfolyam a mindennapokban 
való örömtelibb és hatékonyabb helytálláshoz, és a tudatosabb 
döntésekhez ad segítséget. Az asszonyok sorsának jobbra 
fordítása-fordulása valójában a családépítést jelent. Mert „Egy 
nő képes megérezni egylényegüségét a Földanyával. Ö lehet az 
élet adója, az élet őrzője."

A rosszból a jó irányba lépegetni
A hazai lakosság egészségi állapota több mint három évtizede 
folyamatosan romlik. A születéskor várható élettartam messze 
elmarad az Európai Unió (EU), sőt a környező kelet- és közép
európai országok átlagától is. Míg az EU tagországaiban a 
várható életkor a férfiak esetében 75, a nőknél 81 év, addig 
Magyarországon 66, illetve 75 év.
Nálunk különösen magas a középkorú férfi lakosság halandó
sága. Ebben a korosztályban is -  az időskorúakhoz hasonlóan -  
a vezető halálokok a szív- és érrendszeri, valamint a daga
natos betegségek. Az elmúlt években emelkedett a daganatos 
betegségek száma: a férfiaknál a tüdő-, a nőknél az emlő-, a 
méhnyakrák. továbbá mindkét nemnél a szájüregi-, a vastag- 
és a végbélrák. Holott ezek a típusú betegségek már jó eséllyel 
megelőzhetők, illetve gyógyíthatók. Ezért nem lehet eléget ismé
telni: az egyén egészségi állapotát pozitív módon befolyásol
ja a megfelelő táplálkozás, a mozgásgazdag életmód, a ká
ros szenvedélyek és a stressz kerülése, a megfelelő környe
zeti hatások. A rosszból a jó felé indulni: egy lépéssel kezdődik.

ENNP
A tíz évre szóló, 2001-ben induló 
Egészséges Nemzetért Népe
gészségügyi Program (ENNP)
legfontosabb teendőit öt célban 
fogalmazta meg.
1. El kell érni, hogy a lakosság 
meghatározó többsége számára 
az egyik legfőbb érték az egész
ség legyen, és az egészségért, 
egészségmegőrzésért az egyén 
kész legyen tenni valamit. Fon
tos, hogy a döntéshozók a jogal
kotásban és a költségvetésben is 
kitüntető jelentőséget tulajdonít
sanak a lakosság egészsége javí
tásának.
2. A felnövekvő generáció szá
mára biztosítani kell az egész
séges fejlődés feltételeit -  a fo
gantatástól a felnőttkorig.
3. Az egészségben eltöltött évek 
számát a férfiaknál és a nőknél 
is ki kell teijeszteni.
4. A születéskor várható átlagos 
élettartamot a férfiaknál lega
lább 70, a nőknél legalább 78 
évre kell meghosszabbítani.
5. A társadalmi egyenlőtlensége
ket, a születéskor várható élet
tartamban mutatkozó különbsé
geket csökkenteni kell.
E kitűzött célok csak akkor tel
jesülhetnek, ha közösen felvesz- 
szük a harcot azok ellen a kör
nyezeti állapotok és betegségek 
ellen, amelyek a leginkább ve
szélyeztetnek bennünket.
Ehhez a népegészségügyi prog
ramhoz kapcsolódott az Al
győi Hírmondó és az Algyői 
Nőegylet is. Közös pályázatuk 
sikerének köszönhetően támo
gatást kapott a nőegylet Asz- 
szonysors-fordítója és a faluház 
Egészségnapja; továbbá három 
alkalommal megjelenhet az Al
győi Hírmondó Egészségpontja.
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Jó a környezet?
A szennyező anyagoknak a 
lakosság egészségére gyako
rolt hatásáról eurorégiós 
környezet-egészségügyi ta
nácskozást tartottak Szege
den.
Román, jugoszláv és magyar 
tudósok számolták be a 
három ország határmenti 
térségeiben tapasztalt kör
nyezeti ártalmakról.
Az eurorégiós térség felszíni 
és ivóvizeiben előforduló kü
lönböző szerves és szer
vetlen vegyületek közül a 
nehézfémek (az ólom, a 
higany, a kadmium) első
sorban ipari szennye
ződésként kerülnek a folyók 
vizébe, és károsítják az 
ottani élő szervezeteket, 
illetve a lakosság egész
ségét. Ha folyókból nyert 
ivóvíz tisztítása nem megfe
lelő a nehézfémek és más 
vegyületek az idegrendszer 
működésére hatnak, egyéb 
vízszennyező anyagok a 
keringési rendszer betegsé
geinek kialakulásában
játszhatnak szerepet.
A régió levegőjében lévő 
szennyező anyagok hatásá
ra jelentősen növekedhet a 
légúti megbetegedések
(asztma, krónikus légcsőhu
rut) száma; közrejátszhat
nak a légutak daganatainak 
kialakulásában.

Meddőség ellen
Az Egészségügyi Világszer
vezet (WHO) és az ENSZ 
2002-től júniust meddősé
gi világhónappá nyilvání
totta.
így 2002-től minden év 
júniusában a tudományos 
világ, az érintett egész
ségügyi és társadalmi szer
vezetek a meddőség prob
lematikájának, az ezzel kap
csolatos felvilágosításnak 
szentelik működésűket.

A depresszió okozat, de ok is
Miközben bizonyos testi betegségek gyakran okoznak depressziót, 
addig a romló kedélyállapot súlyos testi betegségek kialakulását is 
elősegítheti.
Köztudott, hogy a daganatos betegek, a szívinfarktuson átesettek, 
a szélütés utáni állapotban lévők, a mozgásszervi betegségben 
szenvedők szorongása, félelme, csökkent önbecsülése a 
betegségeket követő depresszió jele lehet. Ugyanakkor amerikai 
kutatók kiderítették: a szívkoszorúér, az agyi érbetegség, illetve 
a férfiak merevedési zavarainak hátterében szerepet játszik a 
depresszió. Tehát a depresszió -  egyébként egészséges emberek 
esetében is -  jelentős kockázati tényező.
Tudjuk, hogy a magas vérnyomás, az elhízás, a magas vérzsír-szint, 
a dohányzás, az elégtelen fizikai aktivitás külön-külön is, de főleg 
együtt hozzájárulhat a szívkoszorúér betegségek kialakulásához. 
Ám kiderült: e kockázati tényezők jelenléte nélkül, csak a depresz- 
szió is szerepet játszik a szívkoszorúér elmeszesedésében és a szív
izom infarktus kialakulásában. Ennek az összefüggésnek élettani 
magyarázata -  olvasható dr. Lauicska Kálmán egyik cikkében -, 
hogy megemelkedik az agyalapi mirigy és a mellékvesekéreg hor- 
montermelö aktivitása. Ez pedig -  bonyolult mechanizmus útján -  
hatással van a vérnyomásra és a vérlemezkékre, sőt: a koleszterin 
szintre is. Adatok igazolják: infarktus esetén nem csupán a megbe
tegedés, hanem a halálozás esélye is magasabb, ha depressziós volt 
a beteg.
A szélütés (stroke) különböző formáinak -  embólia, trombózis, vér
zés, lágyulás -  előfordulása ugyancsak függ a depressziótól. A ke
délybetegségben szenvedők között majdnem háromszor magasabb a 
szélütöttek aránya.
A merevedési zavarban szenvedő férfiak csoportjában nagyobb 
arányban fordul elő depresszió, mint az egyéb betegségekben 
szenvedőknél. A beteg merevedési zavara oka lehet depressziójának, 
de más esetben a merevedési zavar lehet a depresszió egyik tünete.
A fertőző betegségek leküzdéséhez nélkülözhetetlen immun- 
rendszer működését is rontja a depresszió.
A depresszió gyógyszeres kezelése mellett a komplex, tehát a 
pszichoterápiát is magában foglaló gyógymóddal más, a fentebb 
említett súlyos betegségek kialakulásának megelőzéséhez, illetve 
gyógyításához is eredményesen hozzájárulhatnak az orvosok.

Népesedés ott — gyermekáldás itt
A globális problémák közé tartoznak a népesedési gondok. Európá
ban évről évre kevesebben születnek, mint ahányan meghalnak. 
Magyarországon az 1960-as évektől népesedési válság van, a Köz
ponti Statisztikai Hivatal adatai szerint 2001-ben több mint 40 ezer
rel csökkent a lakosság száma.
Magyarországon megközelítőleg 100-150 ezer meddő beteg van. A 
segítségre szoruló házaspárok 50-60 százaléka jut csak el kezelésre 
a meddőségi centrumokba. Az adatok szerint a 35 év alatti meddő 
házaspárok kezelésével 30 százalékos az esély a teherbe esésre, és 
az előforduló vetélések miatt 20-23 százalék a sikeres szülések 
aránya. A 35 év feletti nők teherbe esésére a biológiai öregedés 
megindulása miatt egyre kevesebb az esély. A társadalombiztosítás 
támogatja a meddő házaspárok első öt havi kezelését, amely így az 
érdekeltek számára 350-450 ezer forintba kerül.
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Füst nélkül kellemesebb
Magyarországon ma minden harmadik ember dohányzik. 
Becslések szerint hazánkban évente 30-35 ezer ember hal 
meg a dohányzással összefüggő betegség következtében.
A dohányzás visszaszorítása, az egészséges életmód támogatása 
közérdek. Az Egészséges Nemzetért Népegészségügyi Program 
sokféle módon támogatja a dohányzás visszaszorítását, célja a 
„füstölgők” számának 8 százalékos csökkentése.
Ezt szolgálja a reklámtörvény azon rendelkezése is, mely sze
rint 2001 júliusától a sajtóban, a színházakban és a mozikban, 
2002 januárjától pedig a szabadtéri reklámhordozókon is tilos a 
dohánytermékek népszerűsítése.
A nem dohányzók védelméről szóló törvény értelmében a 
vendéglátóhelyeken el kell választani a dohányzó és nem do
hányzó részeket, valamint a közintézményekben csak a kijelölt 
helyeken szabad rágyújtani. E törvény betartását az Állami 
Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat (ÁNTSZ) munkatársai 
2001-ben 10 ezer alkalommal egészségügyi és oktatási intézmé
nyekben ellenőrizték, majd 16 esetben összesen 124 ezer forint 
bírságot szabtak ki. Az ÁNTSZ 2002-ben úgynevezett dohány
kommandót alakított, amely április 30-ig több mint 28 ezer 
vizsgálatot folytatott, 222 esetben több mint 7 millió forint bír
ságot szabott ki.
A dohánytermékek adóztatása vitára ad okot, ugyanis 2002 
első felében az EU-val az Adózás fejezet újra megnyitását kezde
ményezte Magyarország. Az átmeneti időszak nélkül alkalma
zott drasztikus adóemelés és az emiatt bekövetkező áremelke
dés ugyanis az illegális kereskedelem jelentős erősödéséhez, 
illetve a fogyasztói szokások átalakulásához (az olcsóbb és 
gyengébb minőségű, tehát az egészséget jobban károsító termé
kek népszerüsödéséhez) vezethet.
A népegészségügyi program keretében első két évben 18 mil
liárd forintot szán a kabinet például az infrastruktúra fejleszté
sére, a szűröprogramokra, az alapellátás javítására, a kommu
nikációra és a különféle rendezvényekre, eseményekre.
Például a május 31-i nemdohányzó világnap programjainak 
egy részét a Szövetség a Dohányzás Visszaszorításáért 
(SZDV) és az Országos Dohányfüstmentes Egyesület (ODE) 
rendezte. E civil szervezetek idén szeretnék elérni, hogy a 
dohányreklámok az élelmiszerüzletekből is eltűnjenek. 
Felmérésük alapján az országban 800 ezer ember szeretne 
leszokni a cigarettáról, amihez segítséget vár.
HElzánkban 124 helyen működik dohányzásról leszokást segítő 
rendelő a különböző egészségügyi intézményekben. így például 
Szegeden a Török utcában, a tüdőszűrő állomás mellett, ahol 
dr. Selypes Ágnes doktornő hétfőn délután 13 és 15 óra között, 
míg a többi hétköznapon délelőtt 8-tól 10 óráig várja azokat, 
akik le akarnak szokni a dohányzás káros szenvedélyéről. 
Egyébként e speciális rendelők három hónapos programjaival 
évente ötezren kezdik meg a leszokást, az egy esztendő utáni 
rákérdezésnél pedig egyharmaduk mondja azt, hogy már nem 
dohányzik.
A dohányosok 80 százaléka 12 és 18 éves kora között válik a 
nikotin rabjává. A dohányzásról leszokni nehéz, ezért a legjobb 
el sem kezdeni a „füstölgést”. Mert füst nélkül kellemesebb.

„Mondj nemet!"
Az EU az Európai Labdarúgó 
Szövetséggel (UEFA) közösen 
nagyszabású dohányzásellenes 
kampányt indított, amelynek 
első számú célcsoportja a 12-18 
év közötti korosztály. A jelszó: 
„Nyugodtan mondj nemet!”
A dohányzásra nemet mondók 
között ott találunk olyan futball- 
sztárokat, mint például a francia 
Zinedine Zidane, a spanyol Raul 
Gonzalez, a portugál Luis Figo, a 
belga Emilé Mpenza, a német 
Michaet Ballack és az olasz Paolo 
Maidini. A kampány három évig 
tart, évente hatmillió eurós költ
ségvetéssel.
Az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) felmérései szerint ugya
nis túlnyomó részben a 12 és 
18 év közötti életkorban dől 
el, hogy valaki rászokik-e a 
dohányzásra. A vizsgálatok azt 
is kimutatták, hogy a fiatalok 
egyre korábban kezdenek 
dohányozni, és hogy a fiatal
korú dohányosok aránya az 
EU valamennyi tagországában 
növekvőben van. A WHO adatai 
szerint a tagországokban 16 és 
33 százalék között ingadozik 
azoknak a 15 éves fiataloknak 
az aránya, akik legalább hetente 
egyszer-kétszer rágyújtanak. Az 
unióban évente félmillióan hal
nak meg olyan betegségekben, 
amelyek összefüggésbe hozha
tók a dohányzással.

A sport jobbá tesz
Tanulmányok igazolják, hogy a 
vezetők 10-20 százalékát 35 
éves korukra a kiégés fenyegeti. 
Ez megelőzhető a fizikai erőnlét 
karbantartásával.
A jó fizikum fokozza a meggyőző 
képességet, a dinamikát, a 
terhelés elviselését és a gyors 
gondolkodást. Nem is beszélve a 
külső megjelenés javításáról. A 
jó állapotban tartott fizikum el
kerülhetővé teszi az orvosok lá
togatását, csökkenti a beteg- 
állomány kellemetlen időszakát.
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Cél a megelőzés
A betegségből meg lehet 
gyógyulni, a rák is mege
lőzhető.
Az életmódot meghatáro
zó alapvető viselkedés- 
minták már kisgyermek- 
korban bevésődnek. Ezért 
fontos az életkori sajátossá
goknak megfelelő szintű in
formációk átadása, az 
egészséges életmód válasz
tását megkönnyítő, például 
a dohányzással kapcsolatos 
attitűd formálása, a passzív 
dohányzás kényszere elleni 
tudatos, aktív fellépés kiala
kítása. A szülő felelősségén 
túl a megelőzésben a gyer
mekintézmények szerepe 
jelentős. Az óvodában, az 
iskolában az életkornak 
megfelelő program lehet ha
tékony. A kisebbeknél játé
kos formában, a nagyob
baknál előadásokkal és 
feladatlapokkal.
A felnőtteket a szűrések se
gítik a betegség korai felis
merésben -  Algyőn is. A 
Faluház ismét megszervezi 
az Egészségnapot. 2002. 
november 9-én ismét 
igénybe vehetők a különbö
ző, helybe vitt szűrő 
vizsgálatok. Például a 
nőgyógyászati, a szájüregi 
és gégerák szűrés a korai 
elváltozásokat kimutatja. Az 
ilyen beteget szakrendelésre 
irányítják, így kezdődhet a 
gyógyulás.

E<j ÉSZSÉ(üP ® M T
az Algyői Hírmondó kiadványa

Megjelent: az Országos 
Tisztifőorvosi Hivatal 

támogatásával
Projekt felelős: 

Molnáráé Vida Zsuzsanna.
Levélcím:

6750 Algyő, Búvár u. 5., 
Telefon, fax: 62/ 517-173 

e-mail: 
faluhaz((r/ mail. tiszanet.hu

A csontritkulás: népbetegség
A magyar népesség tíz százaléka szenved csontritkulásban. Ez az 
arány mutatja: a csontritkulás népbetegség.
Magyarországon körülbelül 900 ezren szenvednek ebben a beteg
ségben: 600 ezer nő és 300 ezer férfi. A csontritkulás következ
tében évente 15 ezer combnyaktörés, 20 ezer csuklótörés és 30 
ezer csigolyatörés fordul elő. A betegség súlyosságát jelzi, hogy a 
combnyaktörést szenvedettek közül minden negyedik beteg 
meghal a fellépő egyéb szövődmények következtében. Ezért nem 
túlzás állítani: a daganatos és az érrendszeri betegségek után a 
csontritkulás a leggyakoribb halálok.'
A csontritkulás (osteoporozis ) okozta combnyaktörések és más 
csonttörések következtében fellépő szövődmények miatt szükséges 
beavatkozások, az orvosi ellátás költsége évente több milliárd forint
ra rúg. E szám az anyagiak oldaláról támasztja alá a megelőzés 
jelentőségét.
E népbetegség mindenekelőtt a változó korban lévő nőket érinti.
A csontritkulás megelőzésének része a helyes táplálkozás, a fizikai 
aktivitás és a csontritkulásra való hajlam kiszűrése. Kezelésében a 
szakorvosok utóbbi években eljutottak oda, hogy a betegséget nem
csak figyelemmel kísérik, hanem az elveszett csonttömeg jó részét 
képesek visszapótolni. A legújabb gyógyszerek három év alatt 10-12 
százalékban visszapótolják azt a csonttömeget, amit a beteg az évek 
során „leadott”.
A csontsűrűséget mérő vizsgálatra alkalmas 118 központot a 
Magyar Osteoporosis Társaság működteti. A szűrővizsgálatra való 
jelentkezésben segít a háziorvos.
Civil fórumként létezik az Osteoporosis Betegek Magyarországi 
Egyesülete is, amely -  többek között -  olyan programokat szervez, 
melyeken például a politikai és a művészeti életből ismert nők 
beszélnek a karrier, az egészség és életminőség kérdéseiről.

Emlőszűrés: ingyen
Ma 100 asszony közül 10 betegszik meg mellrákban. De ha a
szűrővizsgálatokon időben észlelik az egyébként tünet és panasz- 
mentes baj kezdetét, akkor ebből a 10 nőből 7 teljesen egész
ségesen élhet tovább.
A mammográfiás (a rosszindulatú emlődaganat csírájának 
felismerését is lehetővé tevő) készülék különleges 
röntgenberendezés. A vizsgálat akkora igénybevételt sem jelent, 
mint egy mellkasröntgen.
A betegség kifejlődését az egyén a szűrővizsgálaton való részvétellel 
előzheti meg. Egyes betegségek burjánzását a társadalmi szintű 
szűrőprogramokkal akadályozhatjuk meg. E kettős cél egyszerre 
valósul meg a mammográfiás (emlőszűrés) kiterjesztésével: 2002 
januárjától az ingyenes szűrővizsgálat szervezett. A költségeket az 
Egészségbiztosító téríti meg a szűrőállomásnak. A leginkább 
veszélyeztetett 45 és 65 év közötti nők értesítést is kapnak. 
Csongrád megye területén a Szeged környéki településeken élő nők 
emlőszűrését a Szegedi Tudományegyetem Radiológiai Klinika 
Nőgyógyászati részlegén, pontosabban Szegeden, a női klinikán 
végzik hétköznap délutánonként 13 és 17 óra között. Az algyőiek 
szűrővizsgálata 2002 áprilisában kezdődött el. Az írásbeli értesítést 
kézhez vett nők is hívják az időpont egyeztetés miatt a (62)544- 
996, vagy az 545-433 telefonszámot!
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Algyő, Főtér 14 lakásos lakóépület

Elbírálásra kerültek a Főtéren megvalósításra tervezett 14 lakásos lakóépület kivitelezésére 
benyújtott ajánlatok. Az összességében legkedvezőbb ajánlat alapján a nyertes ajánlattevő a 
FERRŐÉP Fővállalkozó és Szerelőipari Rt. A kivitelezési szerződés szerint a lakóépület műszaki 
átadásának időpontja ez év október 28-a.

A lakóépület kétszintes, függőfolyosós elrendezésű. Az épületben 8 másfélszobás, valamint 6 
két és félszobás lakás kerül kialakításra. A lakások összkomfortosak, mindegyik lakás melegvizet 
és fűtést biztosító gázkazánnal lesz ellátva.

A Széchenyi Terv Lakásprogramja keretében elnyert pályázatnak megfelelően a bérlakások 
költségalapúak, amely szerint az éves lakbér nagysága nem lehet kevesebb a lakásra eső 
beruházási költség 2,0 %-ánál. A beruházás várható teljes bekerülési költsége 120 millió Ft.

Mondjak egy mesét ?
Belovai Vivien most negyedik 

osztályos az algyői iskolában és már 
számos mesemondó illetve versmondó 
versenyen kitűnt tehetségével.

Első osztályos volt, amikor - 
elmondása szerint - az akkori napközis 
tanító nénije figyelt fel arra, hogy a 
meséket milyen könnyedén jegyzi meg, 
majd szinte szó szerint vissza is tudja 
mondani. Javaslatára Vivien elindult az 
iskolai mesemondó versenyen, amelyen 
emléklappal jutalmazták előadását. Egy 
év múlva már az előkelő második 
helyezést szerezte meg ezen a házi 
versenyen. Ezek után nem volt 
kérdéses, hogy ennek a kislánynak 
érdemes lesz ezen a mesemondó 
vonalon próbálgatni tehetségét. Be 
is igazolódott a próbálkozás, hiszen 
a különböző versenyekről minden 
alkalommal oklevelekkel, különd íjakkal

térhetett haza. Harmadikos korában a 
mesék mellett már a versmondással is 
sikereket ért el.

Az idei tanévben Mészöly Miklós 
egyik meséjével első lett az iskolában, 
s ezzel a teljesítménnyel továbbjutott a

kistérségi mesemondó versenyre, ahol 
igazolta tehetségét, mivel ugyanezzel a 
mesével (Palkó és a szamara) szintén 
maga mögé utasította ellenfeleit. Ebből 
kifolyólag meghívást kapott Szentesre 
a megyei megmérettetésre, ahol

könyvjutalomban és oklevélben 
részesítették.

Egy pályázat keretén belül Vivien 
meghívást kapott Nyíregyházára egy 
országos versenyre is. (Ennek 
eredményéről még sajnos nem 
számolhatunk be.)

Ennyit a vers- és mesemondásról, és 
az eredményekről. De meg kell említeni, 
hogy Vivien ezeken kívül még sokféle 
területen tevékenykedik. A “deákban" 
kerámia szakkörre jár, a tájházban 
rendszeresen látogatja a kézműves 
foglalkozásokat, nagyon szeret 
sportolni, főleg kosarazni, tornázni. 
Éppen most tanul kötni és a 
konyhaművészet felé is már kacsingat, 
ahol remekül készíti specialitását a 
pudingot és a kókuszgolyót. És arra 
kérdésre, hogy

“Mi szeretnél lenni, ha nagy leszel?" 
- kapásból vágja rá :

- Hát, fodrász mint anya.
M.A.
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HIRMONDO
^  HÁZIORVOS RENDELÉSE t

Dr. Bálind Sándor
Június 3 -  7 1 3  - 1 7  óra
Június 1 0  -1 4 7 .3 0  - 1 2  óra
Június 1 7  -21 1 3  - 1 7  óra
Június 2 4  -2 8 7 .3 0  - 1 2  óra
Július 1 -  5 1 3  - 1 7  óra

m  Telefonszám: 0 6 -3 0 /2 6 0 -3 8 -9 9 _______ pb

,^J HÁZIORVOS RENDELÉSE t
Törökné Dr. Kálmán Antónia

Június 0 3 - 0 7 0 7 .3 0 - 1 2 óra
Június 1 0 -1 4 1 2 .3 0 - 1 7 óra
Június 1 7 -2 1 0 7 .3 0 - 1 2 óra
Június 2 4 -2 8 1 2 .3 0 - 1 7 óra
Július 0 1 -0 5 0 7 .3 0 - 1 2 óra

llJTelefonszám: 06-30/249-57-08,62/267-909 rET

.iH +HÁZIORVOSIRENDELÉS+ t
| A Dr. Tóth Háziorvos Bt. tájékoztatja Önt:

DR. T Ó T H  M ÁRIA
a belgyógyászat és a háziorvostan szakorvosa 
e hónapban a következők szerint rendel:

Június 0 3 -0 7 1 2 .3 0  - 1 6 .3 0
Június 1 0 -1 4 7 .3 0  - 1 1 .3 0
Június 1 7 -2 1 1 2 .3 0  - 1 6 .3 0
Június 2 4 -2 8 7 .3 0  - 1 1 . 3 0
Július 0 1 -0 5 1 2 .3 0  - 1 6 .3 0

Telefonos elérhetőség:
0 6 - 6 0 - 3 8 1 -8 6 3 ;  0 6 -6 2 -2 6 7 -2 0 2

e-mail címe: drtothma@axelero.hu. 
Honlap: http://web.axelaro.hu/drtothma 

Kérem a rendelésre, hozza magával a TÁJ számát 
! igazoló okmányokat.

Anyakönyvi hírek
Születtek:
Április: Kovács Renáta 3380gr 04. 29. Szülei: Kakucsi
Mónika, Kovács József Gábor; Május: Kiss Dominik 3200gr 
05. 10. szülei: Csikós Erzsébet, Kiss Sándor; Bezdán Mihály 
4000gr 05. 11. szülei: Ördög Mónika, Bezdán Mihály; Csikós 
Dóra 3350gr 05.21. szülei: Bollók Andrea, Csikós Attila; Sebők 
Barbara 3780gr 05. 22. szülei: Kiss Ágnes, Sebők Zsolt. 
Házasságot kötöttek;
Tóth Sándor és Pintér Emese Ibolya: 05. 03.; Karai János Zsolt és 
Ludányi Erzsébet: 05. 04.; Doktor Gábor Csaba és Bakos Szilvia:
05. 11.; Dobó János és Maitz Petra Gabriella: 05. 18.; Krammer 
Gyula és Farkas Emese Katalin: 05. 25.
Elhunytak:
Kordás István: 2002. 04. 24.; Pál István: 2002. 05 04.; Jankó 
György Józsefné: 2002. 05. 21.

^ Dr. Molnár Mária ^
csecsemő és gyermekszakorvos 

Mobil tclcfonszáma: 0 6 -3 0 /9 6 -3 3 -7 5 6  
Telefon: 2 6 7 -2 3 4  

Betegrendelés júni-09 ig megváltozik! 
hétfő, kedd, csütörtök, péntek: 10.00 ■ 12.00 ig. 
szerda: 13.00 • 15.00 ig.
Betegrendelés: 09. -tői.

Hétfő 8 .0 0  -tói 1 2 .0 0
Kedd 8 .0 0  -tói 1 2 .0 0
Szerda 1 3 . 0 0 -tói 1 6 .0 0
Csütörtök 8 .0 0  -tói 1 0 .0 0
Péntek 8 .0 0  -tói 1 2 .0 0

Csecsemő-tanácsadás:
Csütörtök 1 0 . 3 0 -tői 1 4 .3 0

Védőnői fogadóóra:
Csütörtök 9 . 0 0 -tói 1 0 .0 0

Terhes tanácsdás:
Hétfő 8 . 3 0 -tói 1 0 .0 0

(Szeged) terhes-diagnosztika:
Rendel: Dr. Kanyó Ádám
Telefon:421-0 2 1  / 2 5 6  mellék J

Önálló védőnői tanácsadás:
Algyő, Egészségház u 4 2 ., telefon: 2 6 7 -2 3 4

3-|________ Kedden 0 8 . 0 0 -tói 1 1 .0 0  óráig_______pb

-|f Dr. Kovács Ágnes
FOGSZAKORVOS

RENDEL:
Hétfő, Szerda 8 . 1 5 - 1 4 . 1 5
Kedd, Csütörtök 12.0 0 - 1 8 . 0 0
Péntek 9.00 - 14.00

MOL-utalványt elfogadunk.
^  Egészségház u. 42, Telefon: 2 6 7 -2 0 2

Dr. SZÍJÁRTÓ MÁRTA ^
Fog - és szájbetegségek szakorvosa \

Algyő, Bartók B. u. 7 6 .1.ern. 5 !
Kedd, Csütörtök: 1 6 .0 0  - 1 8 . 0 0  -óráig |

Telefon: 0 6 /2 0 /9 6 5 0 -9 9 7
Előzetes megbeszélés alapján rendelési időn kívül is!

Fényre kötő fehér tömések. Porcelán pótlások minden fajtája 
Ultrahangos fogkő-eltávolitás

g-!____________MOL-utalványt elfogadok.__________pU1

Orvosi ügyelet rendelési időn kívül
ORSZÁGOS MENTŐSZOLGÁLAT 
KÖZPONTI ORVOSI ÜGYELETE 

A rende lő  címe:
Szeged, K ossu th  Lajos sgt. 15-17 

T elefon: 474-374 
H étk ö zn ap  16.00 tói m ásn ap  reggel 7.30 ó ráig  

Szom bat, V asárnap , Ü nnepnap  
7.30 -tói m ásn ap  reggel 7.30 -ig

mailto:drtothma@axelero.hu
http://web.axelaro.hu/drtothma


Ovi infó

Június 14-én délelőtt 10 órakor az évzárónapon köszönnek 
el az óvodások az iskolába induló gyermekektől. Délután 17 
órától "Kerti-party"-ra várjuk a gyerekeket a szüleikkel együtt egy 
hangulatos, vidám búcsúdélutánra.

Felvételi tájékoztató 
A Szivárvány Óvodába 2002/2003. nevelési évre: 

beiratkozott gyermekek száma: 42 fő
ebből előjegyzett 8 fő
ebből felvételt nyert: 34 fő
napközis ellátást igényel: 28 fő

A 2002-2003. nevelési évre felvett új gyermekek névsora 
megtekinthető június 15-től az óvodai hirdetőtáblán.
Óvodai létszám alakulása:
Felvett új gyermekek száma: 34 fő
Régi óvodások száma: 129 fő
Összes létszám: 163 fő
Tájékoztatjuk a Kedves Szülőket, hogy az új gyermekek szülei
részére

2002. augusztus 29-én 17 órakor 
SZÜLŐI ÉRTEKEZLETET

tartunk az óvodában.
A szülőkkel együtt játék-délelőttre várjuk a gyermekeket 

2002. augusztus 30-án péntek 9 -12  óráig
A nyár folyamán az óvónők előzetes családlátogatáson 

szeretnének megismerkedni a gyermekekkel, fogadják őket 
szeretettel,

Nevelési év kezdete: 2002. szeptember 2.
Térítési díj befizetése

2002. július 3. szerda 7-17 óráig.
NYÁRI TAKARÍTÁSI SZÜNET

2002. augusztus 5 - augusztus 30. (4 hét)
2002. augusztus 26 - 30-ig óvodai felügyeletet biztosítunk.
Ezen időszak alatt, akik a gyermekük elhelyezését nem tudják 
megoldani, azok Írásban (indoklással) jelezzék az 
óvodavezetőnél.

Tisztelt Algyői Lakosok!
Szeretnénk felhívni az Önök figyelmét településünk egyik 

fő környezeti problémájára.
A temető mögött, illetve a 47-es út oldalán, a 

“háromszögnér1 illlegális hulladéklerakót találtunk. Ez több 
szempontból káros a falu lakosságának:

A temető melletti hulladékhalom kegyeleti okokból nem 
illik Algyőhöz.

A műanyag hulladék veszélyes az élővilág számára, 
az állatok megehetik ezeket, beléjük gabalyodhatnak, így 
elpusztulhatnak.

A vegyszeres flakonok, akkumulátorok, elemek - melyek 
veszélyes hulladéknak minősülnek - belemosódva a közeli 
kis tóba, illetve a talajvízbe, szintén veszélyeztetik az 
élővilágot, sőt a talajvízből a kultúrnövényeken keresztül 
közvetve az emberi szervezetbe is bejuthatnak. Mindez 
a lakosság egészségét rontja, betegségek kialakulásához 
vezethet: rák, allergia, asztma... s tb ,

A gyógyszeres fiolákban lévő gyógyszereket a kisebb 
gyerekek megehetik, komoly balesetet okozhatnak.

Az eldobált üvegek szárazság idején könnyen tüzet 
okozhatnak.

A szétszórt drótok és különböző fémhulladékok fokozott 
balesetveszélyt rejtenek magukban.

Az esztétikai szennyezésen túl a szemétlerakó gázokat 
bocsát kis magából, így a környéken lakókat zavarja és 
egészségüket is veszélyezteti.

A hulladékokat a szél elfújhatja, az állatok széthordhatják, 
ezáltal távolabbi helyek is szennyeződnek.

A fentiekben leírtak miatt nyomatékosan kérjük Önöket, 
hogy a feleslegessé vált anyagokat ne a természetnek 
"ajándékozzák", hanem a legális szemétlerakó helyre 
helyezzék el és lehetőleg szelektíven gyűjtsék!

Köszönettel: Az Algyői Általános Iskola diákjai

ALGYŐI HÍRMONI

Táborozunk
Sok szülő érdeklődésére örömmel tájékoztatunk 

mindenkit, hogy a Faluház idén is megszervezi a 
gyerekek nyári táborozását.

Az első - a barangoló tábor - az önkormányzat 
segítségével kerül megrendezésre június 24-től 29-ig. 
A helyszín, ahol 20 gyereket tudunk elhelyezni, Bogács, 
kb. 10 km-re fekszik Egertől. 6-8 férőhelyes faházakban, 
kellemes környezetben tölthetik a napokat, innen szervezzük 
a kirándulásokat, és a délutáni foglalkozásokra is itt kerül 
sor. A tábor térítési díja bruttó 5.000.-Ft/fő.

A második héten - július 1-től 6-ig - a hagyományos 
sport- és lovastáborra kerül sor, melynek helyszíne a 
Szabadidőközpont (régi repülőtér) lesz.

Ugyanezen a helyszínen rendezzük harmadik táborunkat 
a kézműves-, tánc- és honismereti tábort 

július 8-tól 13-ig.

E két utóbbi tábor térítési díja 3.000.-Ft+ÁFA/fő.

A szülői értekezletre június 14-én, pénteken 17 órára várjuk 
a szülőket a Faluházba. Eddig az időpontig lehet a térítési 
díjakat befizetni.

2002 JUNIUS smf-
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JAM programok az iskolában

8. osztályos tanulóink idén is részt vettek JAM programunkban. 
Szakkör keretében gazdasági, vállalkozási ismereteket tanultak. A 
tananyag segítségével elkészítették üzleti terveiket, és vizsgázni 
is fognak. A kurzus sikeres elvégzését igazoló magyar-angol 
kétnyelvű oklevelet a tanévzáró ünnepségen kapják meg. 
Országos sajtótájékoztató 

A Junior Achievement Magyarország országos 
sajtótájékoztatójára hívták meg iskolánkat március 27-én. .Az 
általános iskolákat mi, a középiskolákat egy budapesti csapat 
képviselte. A tájékoztatón országos folyóiratok újságírói, szerkesztői 
jelentek meg. A rendezvénynek a MÓL Rt. budapesti központja 
adott helyet. Az országos JAM program legfőbb támogatói a 
MÓL Rt. és a Vivendi Telecom Hungary. A két nagy cég 
vezető szakemberei az Európai Unióhoz való csatlakozás 
egyik feltételének tekintik a Junior Achievement programot. 
A sajtótájékoztatón szót kapott egy fiatal közgazdász, aki 
beszélt a JAM-mel kapcsolatos élményeiről, amely meghatározta 
életcélját. Jávorszky Iván, a JAM ügyvezető igazgatója bemutatta 
az alapítvány programjait, rendezvényeit, tananyagait. Az 
iskolánkban folyó JAM-es munkáról Hegyi Gabriella tanárnő 
beszélt. Diákvállalkozásainkat a termékeinkből készitett kiállítás 
mutatta be, amely nagy ^ikert aratott. A felsős tanulókkal végzett 
munkát ma már kiterjesztettük az iskola egészére, és segítőink 
lettek a szülők, nagyszülők is. Diákvállalkozásaink nagyon jól 
összeegyeztethetők az ÖKO-programjainkkal. Aszakkör keretében 
oktatott Gazdasági ismeretek tananyag praktikus tudást kínál 
ahhoz, hogy tanulóink sikeresebbek lehessenek az általános 
iskola elvégzése után. Jóleső érzéssel fogadtuk azt az elismerést, 
amelyet a sajtótájékoztató résztvevőitől kaptunk: újságíróktól, a 
jelenlévő gazdasági vezetőktől és a JAM ügyvezető igazgatójától.

Részvétel a Falunapokon
A Faiunapok rendezvényeinek keretében felléptek a 

néptáncosok. Felkészítőjük: Torma Tiborné. Az ördögök táncát a 
2.a és 2.b osztály tanulói adták elő. A táncot betanította: Berta 
Edit. Segítője volt Tóthné Molnár Ágota és Szebeni Lászlóné. 
Verset mondott Rácz Kristóf 1 .a oszt. tanuló, akit Torma Tiborné 
készített fel. A szereplőket Vargáné Kiss Erika tanárnő mutatta 
be. A halászléfőző versenyen az iskola pedagógus csapata, 4H 
Klubja és Alapítványa közösen indult. A dobogós helyezés hiányát 
a jó hangulatban együtt töltött nap kárpótolta.

Versenyek
Nyelvtan-helyesírási verseny
Versenyünket évfolyamonként szerveztük. Eredmények:

1. osztályosok: I. Boldizsár Mária 1.b, Bakos Máté 1.c, III. Gábor 
Zsuzsanna 1.b. (Felkészítő tanítóik: Ördöghné Pungor Erzsébet, 
Ráczné Kéri Mária)
2. osztályosok: I. Fábián Mária 2.b, II. Baranyi Anita 2.a, III. Győrfi 
Judit 2.b (Felkészítő tanítóik: Szebeni Lászlóné, Tóthné Molnár 
Ágota)
3. osztályosok: I. Török András 3.b, II. Székács Krisztina 3.b, III. 
Pap Márton 3.b (Felkészítő tanító: Kis Nóra)
4. osztályosok: I. Bakos Nikolett 4.a, II. Kovács Anett 4.b, III. 
Berta Bettina 4.b (Felkészítő tanítójuk: Kénné Bódi Judit, Kiss 
Ferencné)
A 2.,3. és 4. évfolyamon I., II. helyezést elért tanulók képviselték 
iskolánkat a területi versenyen.

2002

Területi matematika verseny
Sebők Ágnes 2.a és Kiss Bence 2.a osztályos tanulók 

holtversenyben IV. helyezést értek el. (Felkészítőjük: Szebeni 
Lászlóné). A 3. osztályosokat Székács Krisztina 3.b és Török 
András 3.b osztályos tanuló (felkészítőjük: Kis Nóra), a 4. 
osztályosokat Kotogán Beatrix 4.b és Kovács Anett 4.b osztályos 
tanuló (felkészítőjük: Kénné Bódi Judit) képviselte.

Madarak, Fák Napja
Iskolánk második alkalommal rendezett játékos 

természetismereti vetélkedőt a Homokháti Iskolaszövetség alsós 
tanulói számára. Az előzetes feladatok mellett izgalmas verseny 
részesei voltak a csapattagok.
Iskolánk csapatának tagjai - a “Gyevi gyurgyókák" (Győrfi Judit
2.b, Pap Márton 3.b és Kopasz Máté 4.a) - III. helyezést értek el, 
II. helyezett a "Szorgos hangyák" csapata Balástyáról, I. pedig a 
"ZuzMóra” csapat lett, melynek tagjai Mórahalomról érkeztek. 

Mesevetélkedő
Az "Olvasás éve" záró programjaként május 22-én játékos 

mesevetélkedőt szerveztünk az alsó tagozatban. A tanulók 
évfolyamonként, vegyes csapatokban versenyeztek, oklevelet 
minden évfolyamban az l„  II. és III. helyezést elért csapatok 
kaptak.
Eredmények: 1. oszt.: I. Sárkány, II. Tündér, III. Árgyélus, 2. oszt.:
I. Négy törpe, II. Ravasz rókák, III. Hiúzok, 3. oszt.: I. Ludas Matyi,
II. Varázsceruza, III. Elátkozott békák, 4. oszt.: I. Harry Potter, II. 
Tóm and Jerry, III. Micimackó

Rajzpályázat
Szintén az “Olvasás éve” keretében rajzpályázatot szerveztünk, 

a tanulók kedvenc meséik illusztrációját készíthették el, a rajzok a 
Zöld Iskola falait díszítik.
Helyezettek: 1. oszt.: I. Boldizsár Mária 1.b, II. Gábor Zsuzsanna 
1.b, III. Bakos Lilla 1.a, különdíjat kapott: Suti Márk 1.a, Pataki 
Zsófia 1.a; 2. oszt.: I. Molnár Richárd 2.b, II. Belovai Péter 2.b, III. 
Lénárt Ivett 2.a, különdíjasok: Sötét Ferenc 2 b, Jani Lilla 2.a; 3-4. 
oszt. I. Szabó Rózsa 3.a, II. Vida Bettina 3.a, III. Szekeres Nikolett
4,a, különdij: Szabó Bettina 4.b, Kotogán Bea 4.a 

Tappancs vetélkedő
Az iskola 5.a osztálya szépen szerepelt a Százszorszép 

Gyermekház által rendezett “Tappancs’1 irodalmi vetélkedő 
sorozaton. A versenyzőknek 7 ifjúsági regényt kellett elolvasniuk 
a tanév folyamán. Jutalmul a szegedi csillagvizsgálóba 
kirándulhatnak a gyerekek.

Sporteredmények
A NAP többpróba bajnokság körzeti versenyén az Algyői 

Általános Iskola csapata megnyerte az összesített versenyt és az 
egész évi versenysorozatot.
A csapatok részletes eredményei:
I. kcs. Fiúk: Kis Bence, Zsoldos Norbert, Molnár Richárd, 
Révész Máté, Nagy B. László, Sötét Ferenc. - 1. helyezett
I. kcs. Lányok: Jani Lilla, Kovács Kitti, Miklós Rebeka, 
Fábián Mária, Lengyel Dóra, Baranyi Anita - 1. helyezett
II. kcs. Fiúk: Balogh Ádám, Suti Zsolt, Kovács Dezső, 
Kopasz Máté, Boldizsár Dániel, Juhász Péter - 1. helyezett
II. kcs. Lányok: Szabó Brigitta, Makai Evelin, Kiss Nóra, 
Szabó Eszter, Nagy Enikő, Tóth Edit - 1. helyezett
III. kcs. Fiúk: Balogh Norbert, Rácz Gábor, Horváth Mátyás, 
Hódi Roland, Molnár Dániel, Csernus Sándor - 1. helyezett
III. kcs. Lányok: Zombori Barbara, Lévai Zita, Rózsa Bettina, 
Bartha Lilla, Budaházi Enikő, Terhes Dóra - II. helyezett
IV. kcs. Fiúk: Kiss Róbert, Hegyi Gábor, Vallyon László, 
Fekete Sándor, Juhász György, Pádár Attila - II. helyezett



ALGYŐI H I R M O N D é S I H
V. kcs. Lányok: Nagy Andrea, Kovács Dóra, Kordás Edina, 
Kutasi Emese, Rácz Ágnes, Kis Orsolya - 1, helyezett 
Az első helyezett csapatok bejutottak a megyei döntőbe, ahol a 
megye 10 legerősebb iskolája vett részt, (az első korcsoportban 
nem rendeznek megyei versenyt). A döntő eredményei:
II. kcs. Fiú: 6. hely
II. kcs. Lány: 1. hely (Nagy Enikő egyéni versenyben 3. helyet 
szerzett). A csapat bejutott az országos döntőbe.
III. kcs. Fiú: 3. hely IV. kcs. Lány: 8. hely

Erdei iskoláink 2002.
* Az iskola: pedagógiai programjának megfelelően ebben a 
tanévben is megszerveztük az erdei iskolát az 5. évfolyam részére. 
Ennek a sajátos tanulásszervezési módszerünknek a Kiss Ferenc 
Csongrád Megyei Természetvédelmi Egyesület (CSEMETE) adott 
otthont a bugaci oktatóközpontban. Köszönjük Rúzsa Miklósné, 
Suti István, Pósa Sándorné és Bakos Szilveszter szülők önzetlen,

1 1^ B e L A ^ . ,  n • i n** ú I I
segítőkész munkáját!
* Iskolánk 10 tanulója vett részt a Homokháti Iskolaszövetség erdei 
iskolájában, Visegrádon. Igazgatónőnk, mint az Iskolaszövetség 
elnökségi tagja 11 iskolának szervezte meg ezt a speciális tanulási 
formát. A tanultak számonkérését egy vetélkedő jelentette, amit a 
szakmai programot adók állítottak össze. Nagyon örülünk, hogy 
ezt maximális pontszámmal iskolánk csapata nyerte meg.

Júniusi program
4. 7-17.00 ebédbefizetés
5. 11 ,oo író-olvasó találkozó - Békés Pál a Könyvtárban
6. a 8. osztályosok átveszik Szegeden személyi
igazolványukat
7. tanulmányi kirándulások
19. utolsó tanítási nap
20. DÖK-nap
22. 9.00 - ballagás és tanévzáró

j* Szállítás, fuvarozás *
1500 Kg-os k is teher autó va l  

7 5 , -Ft /km + 600 , -F t /óra
2 ten ge ly es  250 0kg -os  nagyméretű  

ut án fut óv a l  9 6 , F t /km +60 0 ,F t /óra  
brut tó áron 

Érdek lőd ni  a GYE VIÉ P Kht.  
Te leph e ly én  (vol t  M űv e lődés i  Ház)  

Algyő,  K a s té ly k e r t  u. 16 
Tel: 267-567  

l Mun k an ap o ko n:  07.00 -  15.00 óráig

J  é rte s ítem  r é g i  és le e n d ő  ^
ÜGYFELEINKET, HOGYA  

VIDEOTÉKÁNK ÚJ HELYRE 
KÖLTÖZÖTT, A  SPORT U. 4 SZÁM ALÁ 

(GYEVI ÜZLETHÁZZAL SZEMBEN).
íi
I Egyben értesítem Algyő lakosságát, 

hogy üzletünkben IT A L  D ISZK O N T  
tevékenységünket is megkezdtük. Borok, 

sörök, üdítők, dohányáru, kávé, 
kulturcikk, stb. A gyerekeket továbbra 

is várjuk a Sony Play Station és 
Nintendo játékokkal. Egyéb 

szolgáltatásaink: kulcsmásolás, 
cipőjavítás, élezés, gravírozás.

Sportdíjak - serlegek, 
ajándéktárgyak. Kulcstartók - 

italflaskák, öngyújtók. Tartósan alacsony 
árakkal várjuk régi és új vásárlóinkat.

Nyitva tartás:
A hét minden napján: 14 - 19.30-ig

S __________________________ r

J J' Villanyszerelés - Magánházak, l EL 
lakások fe lú jítás a  és u j szerelése

- Digitális kaputelefon-rendszer kiépítése, javítása - 
Fogyasztásméröhely kiépítése, bővítése - Elosztó 
gyártása, beépítése, javítása - Villanybojler javítás - 

Keverőtárcsás mosógép és centrifuga javítása 
Kovács Gábor Villanyszerelő 

Algyő, Vadvirág u. 37.
^  Hibabejelentés: 268-850, vagy 06-20/311-2130 ^

__  Az ékszerbolt júniusi ajánlata!  
-ballagásra arany-, ezüst ékszerek és órák 

-egyedi ékszer - készítés jegygyűrű készítés: 1 pár 27eFt 
-javítás, vésés, kőfoglalás rövid határidőre 

-törtarany felvásárlás 
-órában elemcsere 

-fájdalommentes füllyukasztás 
-gyógyító ásványokból készült szerencsefák, kulcstartók, 

marokkövek, medálok, kaphatók 
Gyevi Üzletház

Nyitva tartás:
Hétfő - Szerda - Péntek: 10.00 - 12.00 és 14.00 -17.00 
Kedd: 13.00-16.00
Csütörtök: 13.00-17.00

Június 8 -15  ig szabadság miatt zárva leszünk.
Nyitás június 17. -én

J O T P  L
Az OTP Garancia Biztosító Csongrád Megyei 

Igazgatósága értesíti tisztelt ügyfeleit, hogy az államilag 
támogatott "Forrás" jelzáloghitei értékesítését 

megkezdtük,
Rugalmas, sorban állás mentes gyors ügyintézés. 

Tiszteljenek meg bizalmukkal.
Érdeklődni: Dr. Valastyán Pálné 

1  20/ 9547-365 r
2002 JUNIUS
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9.00 órától

A SPORTCENTRUMBAN 
2FŐS CSAPATOK JELENTKEZÉSÉT VÁRJUK! 

NEVEZÉS A HELYSZÍNEN. 
NEVEZÉSI DÍJ: 

I.OOO.FT/CSAPAT 
_  ALGYŐI SPORTBARÁTOK EGYESÜLETE

Értesítem ügyfeleimet, hogy megnyitottam  
ÜGYVÉDI IRODÁMAT

Szeged, Vár u. 2. szám I. em. 14. szám alatt.
Aliroda: Algyő, Hóvirág u. 7.

Vállalom polgári jogi, családjogi, hagyatéki és 
büntető ügyekben történő eljárást, illetve 

szerződések, beadványok, társasági szerződések 
készítését.

Időpont egyeztetése telefonon.
Tel.: 30/9-750-740 62/27-186

§ Dr. Gubacsi Enikő

^  A “MORZSI” Kisállateledel boltban ^  
akciós áron vásárolhat 

ízesített kutyatápot.
Továbbra is kapható folyamatosan 

PROTEIN, CSIRKE és KACSA FEJ, illetve LÁB is.
Ha a Délmagyarországban akar hirdetni, 

nem kell Szegedre utaznia, 
nálunk megvásárolhatja a hirdetési levelező lapot. 

Szeretettel várjuk vásárlóinkat!
- n ______________(Telefon: 490-804)

Ida Virágüzlet ajánlata
Ballagásra alkalmi csokrok, virágkosarak. 
Rendezvényekre virágtálak, asztaldíszek. Teraszra, 
erkélyre egynyári növények, balkonládák, virágföld, 
táp és növényvédőszerek. Csokrokra előrendelést 
felveszünk.

J-ET

H-P
Sz
V

8 ■ 18-ig 
8 -12-ig
9 - 12-ig

Tel.: 267-297 
Vásárhelyi u. 21.

BSyői h ír m o n d ó

I Többet  o l csóbban!  L
Megnyitottam “100 Ft-os üzletemet a Sövény u.
14-ben, ahol üres gázpalackját is kicserélheti!

A kínálatból:
100-as papírzsebkendő 75,-
Öblítő konc. 260,-
Felmosó vödör 280,-
Folyékony súroló 150,-
3 db-os törlőkendő 100,-
8-as wc papír 170,-

És még sok más áruval várom kedves régi és új 
vásárlóimat.

Jiyitva tartás: Hétfőtől - Péntekig: 9.00 - 11.00 13.00 - 18.00 
Szombaton: 9.00-13.00

Ültessen kertjébe déligyümölcsöt!
Fagyálló és termő citromfa, füge, kivi, 

gránátalma, datolyaszilvafa, 
sze lídgesztenye

Piros, sárga, lila, fehér leander, 
ibolyafa, babér, citrom, narancs és 

mandarinfák, óriáscitrom, kávécserje, 
termő golgotavirág, trópusi paradicsomfa, 

pepinó, afrikai sárga leander, 
angyaltrombita,

Fagyálló kerti pálmák, selyemakácfa,
Vöröslevelű japán juharfa, sziklakerti 
törpefenyők, Bambusz, pampafu, tavi 

növények,

Tündérrózsák több színben,
Csüngő ágú barkafák, rozmaring, 

hortenzia, liliomok, cédrusok, tulipánfa, 
fás bazsarózsa , cédrusciprus, kúszó 

lonc, lilaakác, vadszőlő, trombitafolyondár, 
óriásvirágú fagyálló kerti hibiszkuszok stb.

Termesztőedényben nevelt növényeink 
egész évben biztonságosan telepíthetőek.
Szeged, Körtöltés u. 31.62-486-387 TESCO-tól 100 m 
Nyitva: keddtől péntekig 12-17-ig, szombaton 8-13 ig.

\ ___________________________________________________ y

A lg y ő i H irm ondo .az  önkormányzat lapja 
Megjelenik havonta egyszer.
Felelős kiadó: Dr. Piri József 

Felelős szerkesztő: Molnárné Vida Zsuzsanna 
Szerkesztőbizottság: Bai Istvánná, Bakosné Fekete Mária, 

Borbély János, Karsai Lászlóné, Kis Mihályné,
Ménesi Iajosné, Kis Nóra.

Levélcím: 6750 Algyő, Bányász u.2., Könyvtár. 
Nyomás: GOLD PRESS Nyomda Készült: 1500 példányban


